
  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 10-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

COMUNE DI BORGO VELINO 
 

Provincia di Rieti 
 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 5 del Reg. Data 10-03-21 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto:DIMISSIONI CONSIGLIERE DI MAGGIORANZA SIG. CORRADETTI ALESSANDRO 

- SURROGAZIONE E VERIFICA CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' 

NUOVO CONSIGLIERE 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  dieci del mese di marzo alle ore 

10:52, il Consiglio Comunale si riunisce in modalità telematica con i 

partecipanti collegati in videoconferenza attraverso l’applicazione 

GoToMeeting. Nel collegamento si distinguono in modo chiaro e distino i 

volti di tutti i partecipanti. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata partecipata 

ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

====================================================================== 

 

BERARDI EMANUELE P GIANCAMILLI ALBERTO P 

GRAZIANI ENZO P BUFACCHI LIVIO A 

BUFACCHI MATTEO P FOLI EUGENIA P 

ALOISI RENATO P MICALONI ANTONELLA P 

SCARSELLA MARIA GRAZIELLA P CENFI MARCO P 

    

 

 
====================================================================== 

Presenti n.    9                                     Assenti  n.    1 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza 

il sign. BERARDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO; 

- Assiste il Segretario comunale     LORENZINI DOTT. LUIGINO 

- Vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori i signori: 

 

 

- La seduta é Pubblica 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 10-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Il Sindaco espone la proposta. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la delibera consiliare n. 18 del 25.6.2016 con la quale a seguito 

delle elezioni del 5 giugno 2016 si provvide alla convalida dei Consiglieri 

Comunali e del Sindaco; 

 

Vista la nota del 26.02.2021 pervenuta il 26.02.2021, prot.n. 841, con la 

quale il Sig. Corradetti Alessandro ha presentato le proprie dimissioni 

dalla carica di consigliere comunale; 

 

Dato atto che detto Consigliere appartiene alla lista di maggioranza  n. 

2 "AVANTI INSIEME"; 

 

Visto l'art. 38 del Decreto Leg.vo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche 

ed integrazioni, che recita quanto segue: 

 

a) I Consiglieri Comunali entrano in carica all'atto della proclamazione 

ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la 

relativa deliberazione; 

 

b) Le dimissioni dalla carica di Consigliere indirizzate ai rispettivi 

consigli sono presentate dal Consigliere ed assunte immediatamente al 

protocollo,  sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono 

immediatamente efficaci. Il Consiglio deve procedere alla surrogazione 

entro e non oltre 10 giorni dalla data di presentazione delle dimissioni; 

 

Visto l'art. 45 del predetto Decreto Leg.vo n. 267/2000 il quale recita 

che nei Consigli Comunali il seggio che durante il quinquennio rimanga 

vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al 

candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto; 

 

Visto il vigente Statuto; 

 

Atteso che occorre procedere alla surrogazione del predetto Consigliere; 

 

Visto il verbale delle operazioni elettorali e dato atto che il candidato 

che nella lista n. 2, avente il contrassegno "AVANTI INSIEME" che segue 

il candidato ultimo eletto è il Sig. Ippoliti Enrico nato a Rieti il 

08.10.1974, il quale ha riportato n.  27 voti ed ha rinunciato 

all’incarico; 

 

Sentito il candidato successivo Sig. Graziani Cesare nato a Roma il 

12.07.1977 il quale ha riportato n. 25 voti ed ha rinunciato all’incarico; 

 

Sentito l’ultimo candidato Sig.  Di Matteo Roberto nato a L’Aquila il 

25.10.1994  il quale ha riportato n. 6 voti ed ha accettato; 

 

Dato atto che contestualmente alla surroga occorre procedere alla verifica 

della condizione di eleggibilità e compatibilità del nuovo consigliere; 

 

Esaminate le condizioni di eleggibilità, compatibilità e candidabilità del 

predetto Sig. Di Matteo Roberto  a norma degli artt. 55 - 70 del Decreto 

Leg.vo n. 267/2000; 

 

Preso atto della dichiarazione del predetto in merito alla insussistenza 

delle cause di ineleggibilità, di incompatibilità alla carica di 

Consigliere Comunale acquisita agli atti in data 09.03.2021; 

 

Dato atto che a questo consesso non risultano cause ostative ai sensi delle 

vigenti disposizioni di legge; 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 10-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione espresso dal Segretario Comunale Dott. Luigino Lorenzini; 

 

Sentito il Segretario che illustra la proposta; 

 

Sentito il Sindaco che invita il Consiglio a pronunciarsi in merito alla 

convalida del nuovo Consigliere; 

 

Con la seguente votazione avvenuta in forma palese: 

 

N.  9 voti favorevoli 

N.  0 astenuti 

N.  0 contrari  

 

Su n. 9 Consiglieri presenti e votanti; 

 

In dipendenza del superiore risultato come dal Presidente accertato e 

proclamato; 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

Di prendere atto delle dimissioni dalla carica presentate dal Consigliere 

Comunale Sig. Corradetti Alessandro appartenente alla lista n. 2 avente 

il contrassegno "AVANTI INSIEME" . 

 

Di surrogare al seggio di consigliere comunale, come sopra rimasto vacante, 

il Sig. Di Matteo Roberto. 

 

Di convalidare, conseguentemente, l'elezione del Consigliere predetto non 

essendo a conoscenza di questo Consiglio l'esistenza di condizioni di 

ineleggibilità ed incompatibilià che ostino ai sensi delle vigenti 

disposizioni alla nomina di Consigliere. 

 

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese espressa con voti 

favorevoli unanimi, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto  Leg.vo n. 267/2000. 

 

  

*************** 

 

Dopo la votazione il Sindaco invita il Consigliere Di Matteo Roberto, 

presente, ad entrare per prendere parte dai lavori. 

 

Il Consigliere Di Matteo Roberto entra in carica  Presenti n 10 

 

PARERI AI SENSI DEL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000 IN 

ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 09-03-21                        F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

 

 

 

===================================================================== 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 10-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 10-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BERARDI EMANUELE             F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

22-03-21. 

IL MESSO COMUNALE 

Li, 22-03-21                               F.to  ANTONELLI ANTONELLA 

 

 

====================================================================== 

Per copia conforme all'originale. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li                LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

 

 

====================================================================== 

 

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi 

dell'art. n.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 il          

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li,                                    F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 


